ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 2747/QĐ-UBND
	Quảng Nam, ngày 28 tháng 9 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH
PHÊ DUYỆT ĐỀ ÁN “ĐÀO TẠO GIẢNG VIÊN GIẢNG DẠY KHỞI NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NAM, GIAI ĐOẠN 2021-2025”
ỦY BAN NHÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025; Quyết định số: 188/QĐ-TTg, ngày 09/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 844/QĐ- TTg ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025”;
Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 1625/QĐ-UBND ngày 15/6/2020 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch nhiệm vụ trọng tâm thực hiện “Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2020-2025”;
Căn cứ Quyết định số 454/QĐ-UBND, ngày 08/02/2021 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 02/11/2020 của HĐND tỉnh;
Theo đề nghị của Ban Điều hành Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh tại Tờ trình số 88/TTr-KNST ngày 15/9/2021 (Kèm theo Đề án số 86/ĐA-KNST ngày 15/9/2021).
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Đề án “Đào tạo Giảng viên Giảng dạy Khởi nghiệp đổi mới sáng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2021-2025” do Ban Điều hành Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh chủ trì triển khai thực hiện, với các nội dung chính sau:
1. Mục tiêu:
- Chủ động nguồn nhân lực phục vụ công tác giảng dạy trên địa bàn tỉnh, nhằm thúc đẩy tăng tốc khởi nghiệp, xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.
- Đến năm 2024, đào tạo cấp chứng chỉ cho 60 giảng viên, trong đó: ngành Giáo dục & Đào tạo: 10; ngành Lao động, Thương binh và Xã hội (bao gồm các trường nghề): 8; Đoàn Thanh niên: 5; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: 5; Hội Nông dân tỉnh: 3; Khoa học và Công nghệ: 3, Kế hoạch & Đầu tư: 2, Tài chính :1, Công Thương: 1, Văn hóa Thể thao và Du lịch: 1, Nông nghiệp và PTNT: 1, Thông tin và Truyền thông: 1; Đại học Quảng Nam: 1; Ủy ban nhân dân/Hội/Câu Lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo cấp huyện: 18.
2. Đối tượng:
a) Cán bộ các cơ quan triển khai các Đề án và chương trình khởi nghiệp của các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh; cơ quan tham gia Ban Điều hành tỉnh, gồm: Sở Khoa học & Công nghệ, Sở Giáo dục & Đào tạo, Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh;
b) Cán bộ cơ quan tham mưu cấp huyện và Hội/Câu Lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo các huyện, thị xã, thành phố;
c) Giáo viên trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp, Trung học Phổ thông;
d) Doanh nhân và cộng đồng khởi nghiệp tỉnh.
3. Thời gian tổ chức và quy mô đào tạo:
- Năm 2022 đến năm 2024: mỗi năm 01 lớp.
- Quy mô mỗi lớp 20 giảng viên (năm 2025 các đơn vị bố trí kinh phí tự đào tạo và đào tạo lại)
- Thời gian đào tạo 06 tuần (42 ngày kể cả thứ Bảy và chủ Nhật)
4. Dự toán kinh phí: 2.646.750.000 đồng (Hai tỷ sáu trăm bốn mươi sáu triệu bảy trăm năm mươi nghìn đồng).
5. Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước cấp trong dự toán hằng năm cho Ban Điều hành Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ban Điều hành Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh:
a) Phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp và các cơ quan liên quan phổ biến nội dung của Đề án để tạo sự đồng thuận tham gia triển khai thực hiện.
b) Ban hành kế hoạch đào tạo giảng viên nguồn. Đánh giá, lựa chọn tổ chức cung cấp dịch vụ và giảng viên đào tạo để triển khai thực hiện hằng năm và phối hợp các đơn vị liên quan trong việc tuyển chọn giáo viên, cán bộ tham gia đào tạo giảng viên nguồn.
c) Xây dựng dự toán kinh phí đào tạo theo kế hoạch hằng năm gửi Sở Tài chính tham mưu phân bổ để triển khai thực hiện.
2. Các Sở: Giáo dục & Đào tạo, Lao động, Thương binh và Xã hội (bao gồm các trường nghề); Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch & Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và PTNT, Thông tin và Truyền thông, Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Đại học Quảng Nam, các trường nghề, Ủy ban nhân dân/Hội/Câu Lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo cấp huyện chịu trách nhiệm:
a) Phối hợp với Ban Điều hành tỉnh trong tuyển chọn học viên tham gia đào tạo giảng viên nguồn; đảm bảo tiêu chí và mục tiêu xây dựng Hệ sinh thái của ngành, địa phương và ưu tiên sắp xếp, bố trí để học viên tham dự đảm bảo đúng thành phần, số lượng.
b) Tổ chức cho các học viên dạy thí điểm, tập huấn về khởi nghiệp.
3. Sở Tài chính chịu trách nhiệm hướng dẫn Ban Điều hành Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh lập dự toán kinh phí thực hiện đề án hằng năm và tổng hợp tham mưu UBND tỉnh quyết định phân bổ để triển khai thực hiện theo Luật ngân sách nhà nước.
Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Giáo dục & Đào tạo, Lao động, Thương binh và Xã hội, Khoa học và Công nghệ, Kế hoạch & Đầu tư, Tài chính, Công Thương, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Nông nghiệp và PTNT, Thông tin và Truyền thông; thủ trưởng các cơ quan: Tỉnh đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Đại học Quảng Nam, các trường nghề, Hội/Câu Lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo cấp huyện; Trưởng Ban Điều hành Hỗ trợ Khởi nghiệp sáng tạo tỉnh; thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.
Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT Tỉnh ủy, HĐND, UBMTTQVN tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các PVP và phòng chuyên viên;
- Lưu: VT, KTTH.
D:\Dropbox\PHẠM CÔNG THÀNH KTTH\NAM 2021\THÁNG 9\Đề án Đào tạo giảng viên\3.QĐ UBND phe duyet du an dao tao giang vien nguon lần 2.doc
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Quang Bửu